健审〔2023〕6-380 号）。详见公司披露的《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付

发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2023-003）。

截至 2024年 12月 31 日，上述置换资金已全部转出。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

√适用 □不适用

（1）募集资金的等额置换情况

公司于 2023年 11月 20日召开了第一届董事会 2023年第八次临时会议及第一届监事会 2023

年第六次临时会议，审议通过了《关于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置

换的议案》，同意公司（含各级子公司）在募投项目实施期间，根据实际需要并履行相关审批程

序后，预先使用自有资金支付募投项目所需资金，后续按季度以募集资金等额置换，即从募集资

金专户划转等额资金至公司自有资金账户。公司独立董事、联席保荐机构对上述事项发表了明确

的同意意见。详见公司披露的《关于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换

的公告》（公告编号：2023-005）。

报告期内，募集资金因前述支付事项而发生的以自有资金支付募投项目所需资金共计

4,841.94万元。截至报告期末，尚有 711.32万元未置换完毕。

（2）募集资金专户存储情况

截至 2024年 12月 31 日，本公司有 3个募集资金专户，募集资金存放情况如下：

金额单位：人民币元

中邮科技股份有限公司2024年年度报告

106 / 260

开户银行 银行账号 募集资金余额 备 注

中信银行股份有限公司上海普陀支行 8110201011901651279 45,758,457.41

交通银行股份有限公司上海普陀支行 310066014013007051362 72,099,559.99

中国工商银行股份有限公司广州天河支行 3602013419201644793 3,211.75

中国邮政储蓄银行股份有限公司上海普陀

区澳门路支行
931008010001023196 0.00 已销户

中国工商银行股份有限公司广州国防大厦

支行
3602013719200187085 0.00 已销户

合 计 117,861,229.15
注：本公司开设于中国邮政储蓄银行股份有限公司上海普陀区澳门路支行 (银行账号

931008010001023196)募集资金账户已于 2024年 8月 29日完成销户；本公司开设于中国工商银行

股份有限公司广州国防大厦支行(银行账号 3602013719200187085)募集资金账户已于 2024年 12月

30日完成销户。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

中邮科技股份有限公司2024年年度报告

107 / 260

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 106,518,491 78.32 -36,647,415 -36,647,415 69,871,076 51.38
1、国家持股

2、国有法人持股 75,103,020 55.22 -5,231,944 -5,231,944 69,871,076 51.38
3、其他内资持股 31,411,532 23.10 -31,411,532 -31,411,532 0 0
其中：境内非国有法人持股 31,404,753 23.09 -31,404,753 -31,404,753 0 0

境内自然人持股 6,779 0 -6,779 -6,779 0 0
4、外资持股 3,939 0 -3,939 -3,939 0 0
其中：境外法人持股 3,939 0 -3,939 -3,939 0 0

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 29,481,509 21.68 36,647,415 36,647,415 66,128,924 48.62
1、人民币普通股 29,481,509 21.68 36,647,415 36,647,415 66,128,924 48.62
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 136,000,000 100 0 0 136,000,000 100

中邮科技股份有限公司2024年年度报告

108 / 260

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2024年 5月 13日，公司首次公开发行网下配售限售股 1,839,891股上市流通，占公司

总股本的 1.35%。

（2）2024年 11月 13 日，公司首次公开发行前股份 35,528,924 股上市流通，占公司总股本

的 26.12%。

（3）截至报告期末，战略配售股东通过转融通方式出借所持限售股份 721,400股已全部归还。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增

加限售

股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

中邮资本 66,471,076 0 0 66,471,076 首发股票限售 2026年 11月 13日
国华卫星 11,903,400 11,903,400 0 0 首发股票限售 2024年 11月 13日
航天投资 5,946,600 5,946,600 0 0 首发股票限售 2024年 11月 13日
广州同得 3,570,000 3,570,000 0 0 首发股票限售 2024年 11月 13日
普洛斯投资 3,060,000 3,060,000 0 0 首发股票限售 2024年 11月 13日